News Release

2024年 2月 22日

各位

株式会社 北海道銀行

独立行政法人国際協力機構北海道センターと

「業務連携・協力に関する覚書」の締結について

ほくほくフィナンシャルグループの北海道銀行（頭取 兼間 祐二）は、2024年 2月 22日（木）

に独立行政法人国際協力機構（以下、「JICA」）北海道センター（所長 阿部 裕之）と「業務連

携・協力に関する覚書」を締結しましたので、お知らせいたします。

アフターコロナで国境を越えたビジネス活動や人の移動も再開・活発化しており、そうした中

でグローバルな活動を行っている JICA 様と連携することにより、道内企業の活動の視野を広げ

られることから今般業務連携・協力に関する覚書を締結することといたしました。

途上国の開発への貢献が期待される優れた技術・製品を有する道内企業の海外進出は、北海道

の競争力強化と活性化に資することであり、道内企業の課題解決にもつながることから、JICA様

と連携により道内企業のグローバルな活動をサポートしてまいります。

記

１． 業務連携・協力の内容

（１）国内外における経済情報、途上国におけるインフラ若しくは社会経済課題に関する情報又

は地域内企業の事業活動動向に関する情報の交換

（２）企業支援に関する事項

（３）その他の業務提携・協力に関する事項

２．締結日

  2024年 2月 22日（木）

３．該当する SDGsの目標

以 上

SDGsは Sustainable Development Goals の略称で、2015 年に国連で採択された 2030 年ま
でに達成すべき 17 の目標と 169 の具体的なターゲットを定めた「持続可能な開発目標」です。

ほくほくフィナンシャルグループは、2019 年 4 月に「SDGs 宣言」を表明しました。

＜本件に関するお問い合わせ先＞

北海道銀行 国際部     吉田 TEL 011-233-1093

      広報ＣＳＲ室 坂野 TEL 011-233-1005